
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 164 DEL 12/03/2014 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE / RENDICONTATORE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Visto l’art.1, comma 375, della L. 23 dicembre 2005 n.266 che prevede che con 

Decreto  del  Ministro  delle  attività  produttive,  adottato  d’intesa  con  i  Ministri 
dell’economia, delle finanze, del lavoro e delle politiche sociali, siano definiti criteri per 
l’applicazione  delle  tariffe  elettriche  agevolate  ai  soli  clienti  economicamente 
svantaggiati, prevedendo in particolare una revisione della fascia di protezione sociale 
tale da ricomprendere la famiglia economicamente disagiata;
            Visto  il  D.M.  n.  836  del  28/12/2007  “Determinazione  dei  criteri  per  la 
definizione  delle  compensazioni  della  spesa  sostenuta  per  la  fornitura  di  energia 
elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di 
salute”;

            Considerato  che  l’art.4  del  D.M.  suddetto  attribuisce  la  gestione 
dell’ammissione alla compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica ai 
Comuni di residenza specificando che al Comune compete la ricezione delle richieste di 
agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge nonché l’ammissione delle 
medesime e conseguente rilascio di un certificato che riconosce la titolarità a godere 
della  compensazione nonché l’obbligo di  comunicare al  soggetto competente, degli 
elementi informativi necessari alla gestione dei clienti tutelati;

            Vista la delibera ARG/elt n. 117 del 6 agosto 2008 e s.m.i. dell’Autorità per 
l’energia  elettrica  e  il  gas,  concernente  “Modalità  applicative  del  regime  di 
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti 
domestici disagiati, definiti ai sensi del Decreto interministeriale 28 dicembre 2007”;

            Vista la delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas, concernenete “Approvazione dell’integrazione della convenzione tra 
l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di 
cui alla deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008 GOP 45/08;

            Vista la  delibera dell’Autorità per l’energia elettrica e il  gas n.  593 del  19 
dicembre 2013 concernente “Approvazione del IV atto integrativo della convenzione 
Pagina 1 di 4  - Det. N.  164 del  12/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

tra l’autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani”;

            Vista la nota dell’ANCI prot. 263/st/ag/ag-13 del 19/11/2013 concernente la 
copertura dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’attuazione degli interventi di 
carattere sociale attinenti le forniture energetiche;

            Accertato che a seguito delle procedure attivate dal sistema SGATE occorre 
provvedere, alla nomina del Responsabile/Redincontatore che è il soggetto delegato 
alla  gestione  del  processo  di  riconoscimento  dei  maggiori  oneri  ed  in  particolare 
dell’approvazione del rendiconto economico e contestuale indicazione dei riferimenti 
per effettuare l’accredito;

Premesso che al momento non è ancora stato deliberato il bilancio di previsione 
per l’anno 2014;

Dato  atto  che  con  Decreto  del  19 dicembre  2013 il  Ministro  dell’Interno ha 
differito al 28/02/2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione anno 
2014;

Ritenuto pertanto sussistere la fattispecie di cui all’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 
N.267 del 18/08/2000 e quindi di dover agire in esercizio provvisorio;

Vista la delibera di G.C. n. 212 del 30/12/2013, immediatamente eseguibile, con 
la quale vengono assegnate in via provvisoria le risorse ai responsabili di servizio in 
attesa dell’approvazione del bilancio 2014;

            Visto il Decreto del 13/02/2014 pubblicato sulla G.U. il 21/02/2014 il Ministro 
dell'Interno che ha ulteriormente differito al 30/04/2014 il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione per l'anno 2014 degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n 19 del 30/12/2013 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti in particolare:

-          l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
-          l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
-          l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
-          l’art. 153, comma 5 ( regolarità contabile);

 

DETERMINA
 

1. Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  di  nominare  quale 
responsabile/redicontatore  la  Sig.ra  SOGLIANI  LINA,  Istruttore 
Amministrativo,  -  delegato alla gestione del processo di  riconoscimento dei 
maggiori oneri ed in particolare all’approvazione del rendiconto economico e 
contestuale indicazione dei riferimenti per effettuare l’accredito; 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  164 del  12/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. Di  autorizzare  il  responsabile/rendi  contatore  ad  adottare  tutti  gli  atti 
conseguenti e necessari; 

3. Di dare comunicazione del presente provvedimento al sistema SGATE; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del Servizio Economico 
Finanziario  per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  51,  comma 4  D.  Leg.vo 
267/2000; 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  164 del  12/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 164 DEL 12/03/2014 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE / RENDICONTATORE DEL SISTEMA DI 
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

Valentina Scipioni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  164 del  12/03/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

